UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Papirii Massoni Descriptio Flvminvm Galliae, Qva Francia Est

Masson, Jean Papire

Parisiis, 1678

Arar.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13059

A R A R.

DE Arari Virgilius maximus
poëtarum, qui Augusto Cæ- La Sais-
ne, r.
sare vixit, res quæ per naturam
fieri possunt designans, ait:

*Aut Ararim Parthus bibet, aut
Germania Tygrin.*

Seneca verò, qui Tyberio Cæsa-
re floruit, de Rhodano & Arari sic
loquitur in ludo, vel apothecis
Galliæ.

*Vidi duobus imminens fluviis iun-
gum,*

*Quod Phœbus ortu semper obverso
videt,*

*Ubi Rhodanus ingens amne præra-
pido fluit,*

*Ararque dubitans quo suos cursus
agat.*

*Est - ne illis tellus spiritus altrix
tui?*

Herculis hæc ad Claudium Cæ-
sarem verba sunt apud Senecam.

Cornelius Tacitus Annalium
lib. 13. *Vidi, ait, conatum Lucii
veteris Mosellam & Ararim iun-*

ARAR. gere cupientis : vetus Mosellam atque Ararim facta inter utrumque fossa connectere parabat , ut copia per mare , deinde Rhodano & Arari subiecta , per eam fossam mox fluvio Mosella in Rhenum , exin Oceanum decurrerent , sublatisque Hinerum difficultatibus , navigabilia inter se Occidentis Septentrionisque litora fierent. Ammianus libro decimo quinto. *Arar*, inquit , quem *Sauconam* appellant , inter Germaniam primam fluit. Quæ vox (primam) interpretabitur locum hunc Vibii Sequestri: *Arar* Germania fluvius è *Vogeso* monte miscetur *Rhodano* , qui ita leuè decurrit , ut vix possit intelligi decursus eius. Hoc sequutus verba Cæsaris dixit. At *Strabo* ait *Ararim* ex *Alpibus* labi. Idem *Polybius* , idem *Liuius*. *Strabonis* hæc quoque sunt libro quarto. *Arar* dirimit *Heduos* a *Sequanis* ; atque inter *Dubim* & *Ararim* *Heduos* habitare dicit. *Alpes* , inquit *Liuius* , sunt altitudines montium. Nihil ergo interest siue dicant *Ararim* è *Vogeso* monte labi , siue ex *Alpibus*. Hic fluvius *Lugdunum*

interluit, vbi, sicut Suetonius ait ARAR.
 in Caligula, Claudius natus est,
 Julio Antonino Fabio Africano
 Coll. Kal. Augusti, eo ipso die
 quo primùm Ara ibi Augusto de-
 dicata est, appellatusque Tibe-
 rius Claudius Drusus. Iuuenalis
 poëta de eadem Ara loquitur cum
 ait:

*Aur Lugdunensem Rhetor dicturus
 ad Aram.*

Qui enim vt id facerent se offe-
 rebant, in profluentem Ararim
 dejiciebantur, quæ metuendi cau-
 sa erat. Sub Tiberio verò Galliarum
 ciuitates ob magnitudinem aris alieni
 rebellionem captauere, cuius stimula-
 tor acerrimus inter Treuiros fuit Ju-
 lius Florus, apud Hednos Julius Sa-
 cronir. Item haud fermè vlla ciuitas
 intacta securibus eius mali fuit, sed
 erupere primi Andegavi ac Turoni,
 quorum Andeganos Acilius Auiola
 legatus, excita cohorte qua Lugduni
 presidium agitabat, coercuit. Tu-
 roni legionarios remittunt, quos Vis-
 selius Varro Germaniæ legatus mi-
 serat, oppressi eodem Auiola duce &
 quibusdam Galliarum primoribus,

ARAR. qui liberè auxilium per dissimula-
 tionis defectionem magisque illius
 tempore efficerent. Hæc Tacitus An-
 naliū lib. 3. Et rursus, Roma,
 inquit, non Treueris modo & apud
 Heduos, sed quatuor & sexaginta
 Gallia civitates defecisse creditum
 est. Lugdunum incensum Nerone
 imperante Seneca epistolâ 91. me-
 moriæ tradidit. Nunciato incendio
 quo Lugdunensis Colonia exarsa est,
 una nox interfuit inter urbem ma-
 ximam, & nullam. Sed illa ætate
 Lugdunum erat in colle situm ad-
 modum eminenti loco atque ar-
 duo cis Ararim, vt ex verbis
 Senecæ supra diximus. Et Lugduni
 mentio fit ab Herrico Altisthodo-
 rensi monacho libro quarto cum
 ait :

*In Lugdunenses equis processibus
 arces*

*Vexit Arar Rhodano se se sub mæ-
 nibus abdens,*

*Lugduno celebrant Gallorum famine
 nomen*

*Impositum quondam quod sit mons lu-
 cidus idem.*

Et reuera à Lucio Numantio

Planco coloniam ductam puto, quæ idcirco *Luciodunum* à tam nobili ciue Romano dicta sit voce postmodum corrupta, cum pro *Lucioduno* *Lugdunum* dici cæpit. Quæ corruptio in marmore & antiqua inscriptione visitur in vestibulo Ecclesiæ Diui Stephani, vbi *Lugdunum* scriptum est pro *Lucioduno*. Nam quis mihi persuadeat *Lugdunum* aliquem fuisse? *L. nihil præponi de suspectis tutoribus. ff. & ff.* *Julianus* ait: *Imperator Adrianus* *Britasio* *Pollioni* legato *Lugduni* in hac verba rescripsit: *Marcus* quamvis filius familias sit, tutor idoneus esse videtur. Idcirco curare non vult ut filium suum tutela eximat, & in hoc artificio perseueravit. Existimo te huic fraudi rectè occursum, ut & filius & ipse ad tutelam liberorum decreto gerendam compellantur. Et *l. Lugdunenses Galli*, item *Vienenses & Narbonenses* *Juris Italici* sunt, ut à *Paulo* *Jureconsulto* dici videmus. *l. Paulus de censibus. ff. vt de Titiano & Schola* *municipali* apud *Lugdunum* men-

300 Pap. Mass. descr. Francie
tionem fieri ab Aufonio in actio-
ne gratiarum ad Cæsarem nomine
Gratianum, & Antonii nobilis
Philosophi, qui in ea vrbe Maiolum
Cluniacensium Abbatem, egre-
giumque virum Philosophum do-
cuit, vt in eius vita legimus. Ex-
cellens de Martyribus sub Anto-
nino Vero Lugduni passis, vbi de
Lugduno & de nundinis foroque
& mercatoribus agitur, apud Eu-
sebiū Cæsariensem locus repe-
ritur. Sidonius epist. 5. lib. 1. ad
Heronium poëtam excellentem,
ad quem etiam misit Panegyricum
ad Antemium Cæsarem, Lugdu-
num vocat *Rhodanusiā* suam, pro-
pter Rhodanum flumen, ad quod
publicæ hospitales domus institutæ
sunt liberali mercatorum ciuium-
que munificentia; fortè ob nebu-
las Lugdunenses, de quibus extat
epistola eiusdem Sidonii ad Can-
didianum eodem libro his verbis:
*Morari me. Romæ congratularis,
illud tamen quasi faceret, & fatim,
gnatorum salibus admixtis. Ais enim
gandere te, quòd aliquando necessa-
rius tuus videam solem, quem viti-*

que raro bibitor Araricus inspexerim. A. B. A. R. 1.
Nebulas enim mihi meorum
Lugdunensium exprobras, & diem
quereris nobis matutina caligine ob-
structum vix meridiano fervore rese-
rari. Episcopi vero Lugdunenses
hi quidem excellere, Hireneus,
cuius opera Græca quidem non
habemus, sed in Latinam linguam
conversa antequam Hieronymus
scriberet, ac de Rhodano cum lo-
qui scimus. Sequitur Eucherius,
quem epistola ad Valerianum co-
gnatum pluresque libelli & Ho-
melia immortalē reddiderunt.
Postea Patiens in eadem sede flo-
ruit, à Sidonio epistolâ 12. libri
sexti mirificè laudatus. Idem autor
epistolâ 3. libri 9 ad Faustum Re-
iorum Episcopum, cuius urbis &
Ecclesiæ sacra superi spiciebat, ait,
se auditorem eius fuisse tunc præcipuè
cum in Lugdunensis Ecclesiæ dedi-
cata festis hebdomadalibus collegarum
sacrosanctorum rogatu exorareris, ut
perorares. Ibi te inter spirituales re-
gulas vel forenses medioximum qui-
dem concionantem (quippe utrarum-
que doctissimum disciplinarum) pa-

ARAR. riter erectis sensibus, auribusque cur-
 natis ambiebamus: Hinc parum fa-
 titantem desiderio nostro quia iudi-
 cio satisfaceras. Ad tertium Idus
 Septembris Ufuardus de eo ait;
 Lugduni depositio sancti Patientis
 Episcopi. Quartus Laidradus, cu-
 ius epistolam super obitu sororis
 antea publicauimus. Quintus Ago-
 bardus, cuius opera nuper edidi-
 mus, alioquin peritura, si in me
 vindicem non incidissent. Sextus
 Remigius. Eius doctissimi Theo-
 logi liber MS. à gente Tilliorum
 Lutetiæ seruatur. Bonaventura &
 Gerso insignes Theologi, alter in
 æde Francisci apud suos, alter in
 Templo Laurentii sepultus iacet.
 Pontificum autem Romanorum
 Innocentius IV. & Gregorius X.
 Lugduni Concilia habuere. Cle-
 mens V. in templo Iusti, & Joan-
 nes XXII. in Joannis Baptistæ au-
 gustissima & cathedrali Basilica co-
 ronati sunt. Sed iustum & san-
 ctum Pontificem Calviniani non
 tulere, euerso dirutoque eius
 templo, cum bellorum ciuiliū
 exitia & calamitates Gallia pate-

retur. Hic iterum de attributis ARARIS
Arari dicendum est, proposito Si-
lii Italici poetæ versu ex libro 15.
de bello Punico.

—— Rhodani qui gurgite gau-
dent,

*Quorum serpit Arar per rara piger-
rimus unda.*

Et in opusculo laudis Domini
facto apud Heduos :

—— Stagnanti perlabitur ag-
mine ripas

*Tardus Arar, pigrumque diu vix
explicat amnem.*

Et Theodulphus Aurelianensis E-
piscopus ad Modoynum Pontifi-
cem Heduorum ait de utroque flu-
vio :

*Circa Arariam pigrum, Rhodanum-
que rapacem.*

Et veterum testimonio de Arari
deque Rhodano adjiciemus hunc
singularem, ut opinor, nec omit-
tendum Eutropii locum. Is libro
6. Caesar, ait, primò vicit Helue-
tios, qui nunc sequani appellantur.

*Arar flumen in Rhodanum
fluens.*

VOYGE **V**Ogesi nomine nemo putet
eum montem, qui est in fini-
bus Lingonum, solum contineri,
sed adjiciat regionem proceris ar-
boribus sylvisque caduis muni-
tam, unde rivus plures oriri fama
est & quatuor flumina, patereque
eam in circuitu centum Gallici ge-
neris leucas. *Arar* igitur surgit in
confinio Lingonum, Mediomatri-
cum, ipsiusque Lotharingæ: ac
decursis aliquot vallibus, exiguum
Aræye. oppidum *Arnoy* alluit, & supe-
riorem Burgundiam Sequanorum
Jouvel- ingreditur, atque *Fonvelliam*, ip-
le. sius municipium irrigat, acceptis-
que septem aut octo fluviolis, labi-
tur versus pontem ab ejus nomine
Gray. appellatum, fluitque circa *Grayum*,
arcem gentis Sequanorum, quæ
instar propugnaculi illis est adver-
sus Lotharingiam & regnum Fran-
corum, unde se effundit in Bur-

gundiam inferiorem, cui Ducatus ARAB.
 nomen est. In duas partes finditur,
 ut insulam faciat, claudatque in eo
 Pontem Arliciorum, primæ urbis Pont
 inferioris Burgundiæ, quod nomen Arlicior.
 pro Heduis illi tribuitur à super-
 ventu Burgundionum è Germania.
 Distat autem à Grais quatuor leu-
 cis secundum morem regionis il-
 lius sumptis, & ligneum pontem
 habet. Descriptum est id oppidum
 ab Armorico Poëta Philippi Augu-
 sti Regis Galliæ. Inter Arlicios &
 Assonam visitur fluvius *Vencella*. Vencella
 Is in medio cursu absorbetur, po-
 stea erumpit, atque in Ararim la-
 bitur. Hispaniæ fluviolo persimilis,
 qui *Anas* à Mela dicitur. *Assonam* Assona
 verò urbem in ripa Sequanorum
 sitam Arar alluit, quam Ludovi-
 cus XI. pacè cum Sequanis facta
 univit Burgundiæ Gallicæ, id est
 in posterum suæ. Nec Assona sola
 cessit, verum etiam Sancti Lauren-
 tii vicina Jurisdictio vicos atque
 oppidula aliquot complectens. Est
 Assona parva quidem urbs, sed di-
 ves ob portum navigabilis fluvii,
 onera mercimoniorum sine pericu-

ARAR. lo & damno vehementis. Castellum quoque egregiè munitum ac longum pontem habet, distantem à Divione quinque aut sex tantum leucis, à *Dola* Sequanorum primaria vrbe tribus: estque in ea Senatus Comitatus Burgundiæ superioris imperans, sicut Divionensis Heduarum provinciam universam, id est totum Ducatum Burgundiæ regit in vrbe ampliori quàm sit *Dola*. Postmodum Arar quinque quoque fluvios accipit, *Tylam*, *Besueam*, *Oscharum*, *Susionem*, *Navigennam*, de quibus separatim mihi agendum puto. In Chronico Besuensis, Monasterii, quod abest à Divione quinque tantum leucis, & cuius Glaber Historicus lib. 4. cap. 6 mentionem facit, hæc verba de *Besueæ* & *Tylæ* fluviis in Ararim influentibus reperi, quæ sub jicio. Est locus inter fluvium Araris vel *Sagunna*, & fluvium quem *Tylam* vocant, ab emergente ibidem fonte non modico, qui *Besuus* dicitur, dictus & ipse *Besua*. Fons est ipse limpidissimus, ad potandum habilis, ac multimoda piscium copia fertilissi-

Dole.

La Tyl-
*le, r.**Besue,*
*r.**Ousche,*
*r.**Susion, r.**Navi-*
genne, r.

mus, nec sicut alii fontes, qui plu- ARAR.
 rimi, decurrendo & augmentando
 nomen accepit fluvii: sed ibidem
 ubi oritur, præ magnitudine flumen
 dicitur. Nascuntur in eo diversi ge-
 neris herbae, quæ si frugum alimo-
 niâ minus abundaverit, pauperibus
 subsidium prebeant vitæ. Sicque fons
 iste totius sui irrigans confinia, ad
 omnia quacunque ibi seruntur vel
 coluntur confruenda loca reddit ha-
 bilia. Terra satis opima, & nisi
 desit qui laboreat, frugum feracissi-
 ma: prata quoque sunt abunde,
 quibus possunt nutriri pecora, & sup-
 pleri alia quæque privata necessaria.
 Sylvas habet in procinctu locus, &
 contiguas, quæ ad construenda edificia,
 seu ad omnia quæ generi humano ne-
 cessaria sunt sufficiant. Talem igitur
 locum Amalgarius Dux Deo & san-
 ctis ejus Apostolis Petro & Paulo di-
 gnum duxit offerre, & sub manu fi-
 lii sui Waldaleni, Monachos, qui
 ibi Deo & Sanctis ejus deservirent
 sub regula Beati Columbani, studuit
 aggregare. Quid plura? Waldale-
 num Abbatem ibi præfecit. Tyla La Til-
 amnis longo circuitu flexuque fa- le, r.

ARAR. Et per Solducium, Isidem & Castellum super Tyla accipit Besuensis fontis rivulum, priusquam in Ararim labatur. Innocentius III. Epistolarum Decretalium lib. 1. Alberto Besuensi scribens: Quia, inquit, Besuensis Ecclesia pro incendio quod sustinuit, ad tantam devenit inopiam, ut Monachis & confratribus tuis ad obedientias Cluniacenses pro vite sustentatione transmittere, & aliquot de Monachis Cluniacensibus ad Ecclesiam tuam pro reformatione & conservatione ordinis convocare, donec Ecclesia tua reformetur.

Ousche, tur. Oscura fontem habet septima aut octava supra Divionem præclaram urbem Diœcesis Lingonensis leuca surgens, continuatoque cursu miscetur Arari apud *Laudunum sancti Joannis* à nomine Prioratus ita dictam, distantemque à Divione quinque leucis. Appendix ad Gregorium Turonensem narrat Flauchatum adverso Arari venisse à Cabilone civitate usque Lodonam S. Joannis oppidum his verbis: Flauchatus vexatus febris è vectu navali per Ararim fluvium qui cognomina-

S. Jean
de Lau-
ne.

310 Pap. Mass. descr. Francia
ARAR. fluviolus venit, qui per portam ingre-
diens, ac sub ponte decurrens, per aliam
rursus portam egreditur, totum muni-
tionis locum placida unda circum-
fluens. Ante portum autem molendi-
na mira velocitate divertit. Quatuor
porte à quatuor plagis mundi sunt po-
sitæ: totumque edificium triginta tres
turres exornant: murus vero illius de
quadris lapidibus usque in viginti pe-
des desuper è minuto lapide adifica-
tur, habens in altum pedes triginta, in
latum pedes quindecim. Quæ cur non
civitas dicta sit, ignoro; habet enim
in circuitu preciosos fontes: à parte
autem Occidentis montes sunt uberrimi,
vineisque repleti, qui tam nobile
incolis falernum porrigunt, ut respuant
scalonum. Nam veteres ferunt ab
Aureliano hoc Imperatore fuisse edi-
ficatum. Aimoinus historicus mul-
tò post Gregorium de Divione, de-
que duobus fluviis ita loquitur cap.
24. lib. 2. Erat tunc temporis Bea-
tus Gregorius Lingonica urbis Prae-
sul summus. Sed quia hujus Pontifi-
cis meminimus, dignum est ut situm
Divionensis Castri, ubi maxime ora-
batur pandamus. Est denique illud

Francie
tam ingre-
s, per aliam
tum muni-
a circum-
n molendi-
. Quatuor
di sunt po-
riginta res
ro illius de
viginti pe-
de adifica-
triginta, in
ue cur non
habet enim
: à parte
nt uberrim-
tam nobile
ut respuant
ferunt ab
fuisse ad-
icus mul-
vione, de-
uitur cap-
poris Bea-
rbis Prae-
us Pontifi-
t ut situm
ximè ora-
ique illud

per Flumina.

311

ARAR.

castrum in campi planitie maris fir-
missimis circumdatum, turribus tri-
ginta tribus honestatum, terras ha-
bens fertiles, per quas à meridie Os-
carus haud prosul à muro fluit pisci-
bus dives: ab Aquilone alter fluuius
per portam ingreditur, ac sub ponte
decurrrens, perque aliam portam egre-
diens, molendina summa vertit velo-
citate. Murus ad viginti pedes qua-
dratis adificatus lapidibus, desuper
minores superpositos habens lapides,
in altitudinem pedibus triginta, in lati-
tudinem quindecim porrigitur. Portæ
ibi quatuor à quatuor plagis cæli.
Quod cum tantæ sit magnitudinis,
cur urbis vocabulo caruerit, mirum
habetur. Hoc idem ab Aureliano Im-
peratore constructum antiquitas asse-
ruit. In vita Gregorii Turonensis
hæc legi: *Quondam effectum est ut*
ad venerabilem matrem suam in Bur-
gundia properaret, in sylvis verò
abiegnis quæ trans Verberim fluuium
sitæ sunt, latrones incurrit. Hic au-
tem locus opinor ita legendus, ut
Ararim non Verberim dicamus; er-
ror enim exscriptorum est, quem
propterea nolo auctoribus adscri-

ARAR.
Ci-
steaux.

bere. Cistercium Monasterium, caputque Ordinis sui exædificatum est mediis in sylvis ex lapide curribus eò vecto importatoque à novem ferè leucis, mirumque est quomodo tantus acervus lapidum eò trahi potuerit, cum nullus ibi validus amnis sit, sed solus rivulus qui in *Valgiam* amnem defluit, & *Valgia* ipse in *Ararim* influit. *Cæsarius* Monachus illius ordinis hæc ait lib. 10. *Miraculorum*. Apud *Cistercium*, ubi caput est ordinis nostri, plurima nidificant ciconie, quod ideo à fratribus religiosis permittitur, quia per illas non solum Monasterium, sed omnia in circuitu loca ab immundis vermibus mundantur, hyeme appropinquante recedunt, & tempore certo redeunt. Die quadam cum acies suas ordinassent, ad peregrinandum, ne hospitalitatis concessa immemores esse viderentur, conventum, qui eadem hora in agro laborabat, petentes, eumque crebrius gruttitando circumvolantes, omnes in admirationem verterunt, ignorantes quid peterent. Ad quos Prior, Puto quod licentiam petant recedendi. Elevansque manus benedixit

benedixiteis. Mox mirum in modum ARAR.
cum multa alacritate simul avolantes,
Monachis exeuntibus in viam, qui
regularem benedictionem accipere sive
expectare parvipendunt, magnam ve-
recundiam incusserunt. De hoc etiam
Monasterio Paradinus lib. de anti-
quo Statu Burgundiæ: Monaste-
rium Cisterciense in agro Belnensi,
loco vliginoso & nemore vastissimo,
à cisternis credunt sortitum nomen.

Surregium quoque habet ab vno Surre.
latere Ararim flumen, eoque al-
luitur, ab alio palude munitur.

Thaero rivulus est, qui oppidum Therin.
ipsum interluit, & vna parte clau-
dit abluendo.

Belna verò Cabilo-
nensis diœcesis ad Ararim sita flu-
violum *Bursoriam* habet, qui in Bursure
eandem labitur. Petrarcha adver-
sus Galli nescio cuius calumnias
negare non audet Belnense vinum
suis temporibus in pretio apud
Gallos fuisse, provt hodie quoque
est, restatque verus proverbium
quod de eo vini genere dici so-
let.

Vinum Belnense post omnia vinis re-
cense.

ancie.
terium,
lificatum
ide curri-
ue à no-
e est quo-
bidum eò
as ibi va-
s rivulus
e fluit, &
fluit. Cæ-
dinis hæc
m. Apud
ordinis no-
onia, quod
ermittitur.
Monaste-
itu loca ab
antur, hys-
at, & tem-
adam cum
peregrinan-
cessa imme-
ventum, qui
bat, peten-
titando cir-
mirationem
id peterent.
d licentiam
que manum
benedixit

ARAR. Exin *Verdunum* florens oppidum
Verdun. attingit in ripa quæ *Assonersem*
 Le Vicecomitatum alpicit. *Dubio* flu-
 Doux, uius, qui *Vesuntionem* excellentis-
 r. simam urbem *Sequanorum* alluit,
 Dole. & *Dolam* interfecat, apud *Ver-*
Chalon. *Cabilinum* munitissimam urbem
 Episcopatu ornatam alluit in ripa
Heduorum. Habet & lapideum
 pontem, & in vita *Marcelli* ita
 scriptum legimus: *Sepultus est bea-*
 tissimus martyr *Marcellus* secundo
 ab urbe *Cabilonensi* milliario, id est
 duobus passuum millibus. Postmo-
 dum *Turnochium* Monasterium *Be-*
 nedictini Ordinis, atque oppidu-
 lum ei adjunctum alluit: de quo
 Gregorius *Turonensis* lib. 1. de
 Gloria Confessorum. *Apud ca-*
 strum, inquit, *Trinorciense* quadra-
 gesimo à *Cabillonensi* urbe milliario.
 Quibus verbis exprimitur quantum
 absit à *Cabilino*. Hodie enim di-
 stat sex aut quinque leucis nimium
 longis.

Grona, Grona fluvius fontem habet in
 r. parochia *Avenasi* regionis *Belli-*
 Beau- jocensium, sub diocesi *Matisco-*
 ren. e.

nensi. Surgit autem duobus ex ea
 locis, vnus apud Calotios, alter
Mansio sancti Perdulcis appellatur,
 inde versus *Cluniacum* fluit in testa-
 mento Wilielmi cognomento Pii,
 Aruernorum Comitis, & Ducis
 Aquitanorum, qui anno Domini
 910. *Cluniacum* monasterium in-
 stituit: eius mentio fit his verbis.
Res iuris mei SS. Apostolis Petro
videlicet & Paulo de propria trado
donatione, Cluniacum videlicet vil-
lam quæ posita est super fluvium qui
Grauna vocatur, cum omnibus rebus
ad ipsam villam pertinentibus. Quæ
etiam res sitæ sunt in ciuitate Ma-
tisconensi vel circa suis vnaqueque
terminis conclusæ. Glaber Rodul-
phus Graunæ fluuui & Cluniaci
monasterii instituti meminit in
hunc modum: Monasterium cogno-
mento Cluniacum, in pago Matif-
conensi super Graunam fluvium ex
situ eiusdem loci accliuu atque humi-
li tale sortitum est nomen, vel etiam
quod aptius illi congruit, à cluendo
dictum, quoniam cluere crescere di-
cimus; insigni quippe incremento di-
uersorum denorum in dies locus idem

ARAR
 S. PER-
 DON X.

316 Pap. Mass. deser. Francia
ARAR. obtinuit. Construxit igitur prædictum
cœnobium primitus pater monachorum
Balmensis monasterii (in superiore
Burgundia locati) Berno vocatus,
iubente Wilielmo piissimo Aquitano-
rum Duce. Graona autem versus
Septentriones fluere perseverans,
quarta parte leucæ à Cabillino in-
fluit in Ararim, loco cui portali
Graonæ nomen est. Arar enim
non contra Septentriones, vt Grao-
na, sed versus Meridiem fluit. *Pia-*
neta fluuius è Casellis lapsus pro-
pe *Romenaium* decurrit. Hæc pa-
rochia diœcesis Lugdunensis Epi-
scopo Matisconensi olim tradita est,
cuius fructus annui quingentos
aureos quotannis ei afferunt, & qui
ordines Ecclesiasticos appetunt, te-
nentur dimissorias literas ab Ar-
chiepiscopo Lugdunensi accipere.
Parochia S. Mauricii vbi virentium
pratorum copia est in diœcesi Ma-
tisconensi, distat duabus leucis à
Turnochio monasterio ordinis D.
Benedicti iuxta Ararim sito, in alia
tamen diœcesi: ad Cabilonensem
enim pertinet. Ad eiusdem paro-
chiæ templum fluit riuus ad pontem

Pianot-
te, r.

Rome-
may.

Taulinum, qui separat iurisdictionem Mauricinam ab Uriniensi Regii iuris, indeque versus Sallon castrum properans in Ararim influit. Cuius templi chorus ex quadrato lapide exadificatus est, visiturque tumulus Philippi Caprarii & Philibertæ Lugniensis vxoris eius, eorumque filii matri cognominis. A castro Trinorciensi quod Gregorius sic appellavit, *Matisconem* Arar fluendo peruenit, quæ est Episcopalis ciuitas Arari apposita, pontemque fornicatum habet. Tribus ferè milliaribus ab ea distat sylva *Castanedi*: ita enim rem habere Glaber his paucissimis verbis ostendit. *Est Ecclesia à ciuitate Matiscone tribus ferè milliaribus distans in sylua Castanedi sita, sine plebe solitaria, Sancto Joanni dicata. Quo ex loco quantum spatii contineat longitudo cuiuslibet milliarii, facile est eritque colligere, atque æstimare locorum distantiam.* Exin Arar *Bellam-villam* fertur ita dictam à nomine monasterii ordinis sancti Augustini, quod in fertili pinguique agro sita sit, non quod

ARAR.

Mouge.

Masc.

Belle-
ville.

ARAR.

*Mour-**gon, r.**Ville-**Frâche.*

pulchra pluuio cœlo videri possit, propter lutum quod intra extraque eam viatoribus molestum sit. Eam tenuis fluuiolus præterfluit, moxque in Ararim labitur, vt *Murgo* quoque amniculus *Villamfrancam* interluit, sic dictam, quod olim exempta esset tributis atque oneribus. In quo oppido situ eleganti ac pulchro, viaque intermedia tanta latitudine, vt ab vna porta oppidi oppositam facile videas, primas literas Professore Petro Godofredo Treccassino feliciter didici, procurante auunculo matris meæ Antoninæ, fratre ædituo S. Stephani in Ecclesia Lugdunensi, cuius memoriam diligenter conseruare debeo, faxintque superi vt probus ille vir cognomento Philibertus Girinetius, mollissimè quiescat. Inter hoc oppidum &